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Списък на използвани съкращения

АМ – Автоматични машини
АМЛ – Автоматична модулна машина
АЛ – Автоматични линии
ЗПТМК – Завод за производство на тръбни мебели и компоненти
ЗПТП – Завод за производство на тръби и профили
СВС – Студено валцувана стомана
ГВС – Горещо валцувана стомана
PE – Полиетилен или полиетен
PE-HD – Полиетилен с висока плътност
Линейно PE с ниска плътност- LLDPE (линейна ниска плътност PE)
PP – Полипропилен
PVC – Поливинилхлорид
COF – Коефициент на триене
РЕД – Ръчното дъгово заваряване
ВИГ – Волфрамов Инертен Газ
OTR – Кислородна пропускливост
ЕС – Европейски Съюз
ВБЗУ – Вибро бункерно захранващо устройство
БЗУ – Бункерно задвижващо устройство
АОМ – Автоматична опаковъчна машина
АДП – Автоматизация на дискретното производство
ЗБУТ – Здравословни и безопасни условия на труд
АЗУ – Автоматично задвижващо устройство
ИАММ – Иновативна автоматична монтажна машина
ИПАОЛ – Иновативна полуавтоматична опаковъчна линия
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Използвани термини [1]:

Опаковъчно средство – бутилки, буркани, кутии и др.
Спомагателно опаковъчно средство – капачки, бандероли, етикети и др.
Опаковане – дейност по приготвяне на продукцията за транспортиране, реализация и
потребление с помощта на опаковка.
Опаковъчна единица – изделие, създавано в резултат на съединяването на опаковането
на продукта с опаковката.
Опаковъчна техника – обхваща автоматична техника за производство на метали,
опаковки, дозиране и т.н.
Тровалене- Предназначени за сваляне на заосенъци (чепаци), заобляне на ръбове,
обезмасляване, почистване, матиране, шлифоване, полиране.
Щанцоване- се нарича процес, при който метални материали се формуват чрез метод,
наречен пластична деформация.
Възел- продукт, композитни части от които трябва да бъдат свързани помежду си,
заваряване, занитване, залепване и др.
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УВОД

Главната задача през близките години се явява не само същественото увеличение
на внедряването в производството средства за автоматизация, но и качествени изменения
на дейността в прехода от малки задачи и теми, към комплексни задачи и теми,
изпълняващи пълното мехатронно и автоматично производство на изделията и тяхното
опаковане . Производството трябва да стане по-прецизно и по-ресурсо спестяващо, както
и да носи по-високи икономически ползи.
Чрез четвъртата индустриална революция се обръща внимание на цифровизацията и
замяната на по-стари технологии с нови. Целта е да се интегрират така наречените кибер-
физични системи в целия процес на работа и да се създават високопроизводителни
производствени линии, които работят в динамична среда [2-5].

В резултат на динамичното и ускорено развитие на научно-техническия прогрес,
се създават иновативни технологии, непрекъснатото усъвършенстване на опаковането на
готовата продукция чрез иновативни опаковки на автоматизиращи основни и
спомагателни процеси, както и операции. Непрекъснато нарастващите изисквания към
външния вид на произвежданата продукция, качество и дизайн на опаковките, са едни от
главните фактори, обуславящи ефективността на опаковъчните автоматични машини
(АМ) и линии.

Чрез комплексна автоматизация на дискретното производство на основата на
комплексно системния подход, използвайки агрегатно-модулния принцип за изграждане
на пренастройваеми и гъвкави автоматични машини, линии и комплекси, се осигурява
рязко повишаване на обществената производителност и ръста на производителността на
труда и на автоматичната техника.

Чрез проектирането на автоматични компютаризирани машини и използването на
иновативни технологии- контролери, захранвания и оптимизиран софтуер се повишава
надеждността и производителността на операциите при производство на компоненти и
изделия от тръби: подготовка на детайли пета и чашка за крак за маса, заваряване,
боядисване и опаковане на готовото тръбно изделие- крак за маса.

Проектирането и конструирането на иновативните машини и линии е съобразено
със стандарта за геометрични изисквания към продукта ISO/TC 213, както и
изискванията за безопасност при експлоатация. Използвани са специализираните
софтуерни продукти за проектиране на инструменти за обработване и симулация на
процесите, както и някои интегрирани CAD/CAM/CAE системи.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:
В ГЛАВА 1 e направен обзор, анализ и систематизация на завода за производство

на тръбни мебели и компоненти; направен е внимателен и задълбочен анализ на
съществуващи опаковки и автоматични машини и линии. Необходимо е да се обърне
внимание на проблемите, възникващи при използването на опаковъчните материали.
Маркетинговите проучвания на различните компоненти за опаковка имат добро влияние
върху използваните иновативни технологии, както и самите дискретни процеси и
операции при опаковане.

В ГЛАВА 2 са представени съществуващи методи и средства за производство на
елементи за тръбна мебел: щанцоване на детайли и тяхното оформяне, заваряване и
опаковането на цялостното изделие. Изследвана е степента на пригодност за
автоматизационна дружелюбност и монтажопригодност. Изчислена е действителните и
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желаните производителност и тактове. Представени са различни структурно-
компоновъчни варианти за опаковане на готовата продукция.

В ГЛАВА 3 са съставени методики и подходи, по които се проектират
иновативните машини, повишаващи производителността на тръбна мебел - ИАММ
(Иновативна автоматична монтажна машина) за заваряване на чашка с болт, ИАММ за
лазерно заваряване на тръба към чашка/болт, автоматична модулна машина (АМЛ) за
опаковане на всички компоненти за крак за маса „Адилс“ и програмира АМ за
автоматично залепване на кашон тиксо. На база на съставените методики се изчислява
желаната производителността на АМ; проектират се АМ според изискванията за
геометрична точност, нормативните изисквания за обезопасяване на оборудване при
механични опасности и софтуерната програма за чертане Solid Works; спазени са всички
условия за безопасност при експлоатацията; избрана е апаратура, по която се проектира
автоматизирано палетизиране на крака за маси.

В ГЛАВА 4 са изложени постигнатите резултати след конструирането на
автоматичните машини за заваряване на чашка с болт, лазерно заваряване на тръба към
чашка/болт и опаковане на всички компоненти за крак за маса „Адилс“. Изчисляват се
желаната и действителната производителност на АМ и такт на производствения процес.

В ГЛАВА 5 са представени бъдещите проекти за развитие на ЗПТМК.
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Глава 1

ОБЗОР, АНАЛИЗ И СИСТЕМАТИЗАЦИЯ НА ПРОБЛЕМИ И
РЕШЕНИЯ ПРИ ПРОИЗВОДСТВОТО НА ТРЪБНА МЕБЕЛ

1.1. Развитие във времето на завод за производство на тръбни мебели и

компоненти (ЗПТМК)

През 1998г. се създава „Завод за производство на тръбни мебели и компоненти“ в
гр. Ловеч. Започва обсъждания и преговори за разкриване на договорни отношения за
съвместната работа с фирма IKEA International Group of Sweden AB. Те са реализирани
непосредствено през следващата година 1999г. IKEA е национална фирма,
специализирана в сферата на търговията с домашно обзавеждане и през месец януари
2008г. е удостоена като най-голямата в света фирма, търгуваща на дребно с мебели.
Дизайна на домакинските продукти и обзавеждането се извършва в Швеция. Артикулите
на бранда в повечето случай се произвеждат в различни страни, които осигуряват
занижени разходи по производството. Повечето от произвежданите продукти на
компанията, сглобяването на елементите на артикулите се осъществяват от крайния
потребител.

Основната дейност на ЗПТМК (Фиг. 1.1) е производтвото на мебели и компоменти
за мебелната индустрия, опаковани и разглобени, компактни за транспорт до различни
държави със собствени магазини от логистиката на IKEA. Металните изделия за
мебелните конструкции са във вид готови за използване от клиентите. Тръби, профили
и други вид спомагателни изделия се доставят от под доставцици на IKEA. След
окончателните преговори между фирмата и IKEA e договорена дългосрочна съвместна
работа.

Фиг. 1.1 Изглед на завод за производство на тръбни мебели и компоненти

За нуждите и развитието на фирмата (ЗПТМК) през 2002 г. е създаден завод за
производство на фурнир и дървени федерлайсни, а през 2010 г. стартира проект за
изграждане на дъщерен завод на производство на тръби и профили (ЗПТП). На
следвашата 2011 г. проекта е изпълнен изцяло- „мини валцово производтсво“, чрез
внедряване на иновативни технологии и технологично оборудване, реализирано с вече
собствено производство на студено валцувана стомана (СВС) от преработаката на
горещо валцувани стомани (ГВР). Така вече е затворен цикала на производство на
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метални мебели и компоненти, като преди всичко са задоволени собствените нужди, а
след това за страната и за износ. Трите фирми са с общ административен офис, фиг. 1.2.

Фиг.1.2 Структура на фирмата ЗПТМК

1.1.1. Разрастване на застроена площ на ЗПТМК

През годините на развитие, фирмата увеличава значително обема на своята
застроена площ. При създаването, тя е с едва 7000 m2 застроена площ. През първите
години тя значително започва да увеличава своята площ, като до 2016 г. фирмата достига
своя максимум от 27500 m2. Данните са представени на Фиг. 1.3.

Фиг. 1.3 Застроена площ

1.1.2. Развитие на компанията

 Брой служители:

Както повечето фирми при стартирането си и тази започва работа с малък брой

служители, а именно 83 броя (Фиг. 1.4). От 2006 г. започва значителното им увеличаване,
като през 2014 г. фирмата достига своя максимум от 526 служители и работници. От тази
година насам се усеща леко намаляване, поради наложилите се промени в машините за
производство- а именно работа в посока автоматизиране на част от машините, при които
се изисква по-малък брой работници.
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Фиг.1.4 Брой служители

 Инвестиции на компанията

Инвестициите на компанията започват да нарастват след три години на усърдна

работа, като те достигат своя пик към средата на периода на анализ, а именно 2008-2012г.
(Фиг. 1.5). Новите инвестиции се използват за закупуване на автоматизирана и
роботизирана техника, лазерни машини, нови бояджийни линии за прахово боядисване.
По този начин се увеличава производителността и качеството на произвежданите
изделия.

Фиг.1.5 Инвестиция

1.2. Мисията на компания „ИКЕА“

1.2.1. История

Името на ИКЕА [6, 7] е съчетание от инициалите на основателя Ингвар Кампрад
(ИК) и първите букви от наименованията на фермата и селцето, където е отраснал той –
Елмтарид и Агунарид (ЕА). Логото на ИКЕА се е запазило почти непокътнато в
историята на компанията, като версията от 1967 г. остава постоянен символ на бизнеса
на ИКЕА.

В основата на Концепцията на ИКЕА лежи идеята да се предлагат асортимент от
мебели и аксесоари за обзавеждане на дома, които да са достъпни за мнозинството от
хората, а не само за малцина. Това се постига, като се съчетават функционалност,
качество, дизайн и стойност, винаги с отговорно отношение към околната среда.
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Концепцията на ИКЕА се прилага във всеки аспект от бизнеса – от дизайна,
снабдяването, опаковането и диструбуцията до бизнес модела.

1.2.2. Мисия на ИКЕА

ИКЕА е създадена преди 75 години с цел да направи всеки ден по-добър за хората.
Някои от първоначално създадените продукти, най-емблематични и любими през
годините продължават и до ден днес да се произвеждат и харесват от потребителите.
Целта при създаването на продуктите на ИКЕА е да бъдат удобни, леки, създадени чрез
нови, иновативни технологии и в практична и удобна опаковка.

- Дизайн. Уникалното при дизайна на ИКЕА е, че доставчиците играят ключова роля
в процеса. Още в началото на етапа на проектиране разработчици и дизайнери работят с
разнороден екип от техници, производители и специалисти – често в самия завод. Това
необичайно сътрудничество помага да се поддържат цените ниски и да се откриват
последните технологии, за да се създават продукти по метода на ИКЕА.

- Тестване на качеството. При проектиране се тестват всички материали и
продукти. За ИКЕА доброто качество е основано на нуждите на клиентите, начина, по
който те използват мебелите, и как живеят в домовете си. В двете тестови лаборатории
на ИКЕА в Швеция и в Китай също така се обучават сътрудниците на ИКЕА и
доставчиците.

- Иновативно производство заедно с доставчиците. Етапът на производство често
е моментът, в който се развихря иновативният подход на ИКЕА. Уникалното при него е
възможността да се работи рамо до рамо с отделни доставчици в собствената им
производствена база. С тяхна помощ се използват най-ефикасните, разходо-ефективни и
изобретателни начини да се превърне дизайна в реалност. В този дух на екипност се
правят находчиви постижения в дизайна, опаковането и дистрибуцията на продуктите.

- Суровини- Материали от бъдещето. За Икеа е важно какви суровини се влагат в
продуктите. Затова се работи с устойчиви материали – възобновяеми, такива, които се
рециклират или самите те са рециклирани. Стремежът е да се направи повече от по-
малко. Като се използват внимателно материалите, се поддържат цените ниски и се
оползотворяват ресурсите в максимална степен.

- Ниски цени. Част от заслугата за ниските цени на ИКЕА е в партньорството с
клиентите. Магазините са организирани по начин, в които клиента сам се обслужва и
работният персонал е сведен до минимум. Опаковката на продуктите е пригодена така,
че всеки сам да може да сглоби закупената вещ в плоски опаковки, с помощта на
подробна инструкция и приложен инструмент за сглабяне на елементите. Предлагат се и
разнообразие от услуги за клиентите, които имат нужда от помощ.

1.3.Разпределение на ЗПТМК

Разпределението на завода се състои от няколко звена/цеха, където се подготвят
детайлите за цялостните изделия на готовата продукция:

1.3.1. Пресов цех и заготвителни материали

В пресовият цех се извършват операциите по гилотинно рязане, щанцоване,
огъване и тровалене (механично зачистване на усенъците на щанцовани детайли). Тук се
извършва технологичната подготовка на детайлите, които са неизменна част от общите
изделия. Цехът разполага със следното оборудване:

1. Хидравлични преси – 50 бр.
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2. Машини за щанцоване – 4 бр.
3. Машини за огъване – 5 бр.
4. Тровал машини- 2 бр.
5. Машини за механизъм- 10 бр.

1.3.1.1. Проектиране и производство на шанци

Проектирането и производството на щанци и матрици представлява значително по
важност звено в цялата индустриална верига, тъй като почти всички масово
произвеждани детайли се създават именно с помощта на това оборудване. По този начин
качеството, разходите и времето за изработката на щанци и матрици влияят върху
икономиката на производството на много голям брой компоненти, монтажни възли и
агрегати, особено в автомобилната промишленост. Специализираните софтуерни
продукти за проектиране на инструменти за обработване на листов материал, както и
някои интегрирани CAD/CAM/CAE системи, предлагат богата гама функционалности.
Софтуерните продукти и възможността за симулациите могат да намалят разходите за
производство, проектиране и асемблиране с до 50%. Системата за инженерно
проектиране SolidWorks не разполага с интегриран модул за проектиране на щанци, но
има възможност за инсталиране на допълнителни модули, разрешаващи тази функция
[8-11].

1.3.1.2. Компоненти за щанци

Най-общо казано, обработката на листови материали чрез пластично формуване се
осъществява чрез силата на натиск, който се извършва от механични или хидравлични
преси за щанцоване (фиг. 1.6). Процесът на формуване започва със създаването на
специфична матрица за щанца (фиг. 1.7), според която ще бъде изработен елемента. След
завършване на матрицата, която ще бъде използвана в производствения процес, листът

[…]


системата след 60 [s] се прекъсва цикъла на работа и се очаква повторно натискане на
зелен бутон “B1” (Старт)

• При наличие на кашон в системата конвейер номер 1 го придвижва до сензор “S2”
със скорост зададена от операторския панел.

• След достигане до сензора, конвейер номер 1 спира и цилиндри “V3” и “V4” се изтегля
в предна позиция до достигане на сензори “S11” и “S12”.

• След достигане до сензор “S11” и “S12”. цилиндри “V5” и “V6” тръгват на долу до
достигане на сензори “S9” и “S10”.

• При достигане на сензори “S9” и “S10” се подава тиксо и цилиндри “V1” и “V2”
извършват залепянето по основния и спомагателния кашон.

• След извършване на залепянето и достигане на сензори “S7” и “S8” цилиндри “V1” и
“V2” се прибират в горно положение.

• След прибирането на цилиндри “V1” и “V2” се задействат сензори “S13” и “S14”.
• При задействането на сензори “S13” и “S14”, цилиндри “V5” и “V6” се прибират в

задно положение и задействат сензори “S15” и “S16”.
• След прибирането на цилиндри “V3” и “V4” се задействат сензори “S17” и “S18”.
• При достигането на всички цилиндри в задно положение, конвейер номер 1 отново се

стартира.
• Кашонът се придвижва напред до достигане до сензор “S3” и цикъла по залепянето се

повтаря.
• След извършване на второто залепяне, конвейер номер 1 се стартира отново.
• Кашонът се придвижва напред до достигане до сензор “S1” и цикъла по залепянето се

извършва за трети път.
• След извършване на третото залепяне, конвейер номер 1 се стартира отново.
• Кашонът се придвижва напред до достигане до сензор “S4” и цикъла по залепянето се

извършва за последен път.
• След извършване на последното залепяне конвейер номер 1 се стартира отново.
• Кашонът излиза от зоната на залепяне и се придвижва към конвейер номер 2.
• При достигане на сензор “S5” се задейства конвейер номер 2 и изнася кашона до

зоната на разтоварване.
• При достигане на сензор “S6” конвейер номер 2 спира и системата изчаква кашона да

бъде отнесен.
• Конвейер номер 1 остава включен до достигане на нов кашон до сензор “S2” или след

60 [s] спира своята работа.

4.10. Заключение:

В Глава 4 са представени настъпилите и желаните промени в промишленият свят,
които са обобщени на база маркетингови проучвания. Възникнала е нова ИДЕОЛОГИЯ,
създаваните продукт от IKEA да бъдат удобни, леки, създадени чрез нови иновативни
технологии в практична и удобна опаковка. Избрани са най-подходящите суровини и
средства, отговарящи на стандартите по ISO от ЕС, които да спомогнат за
осъществяването на тази цел.
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Чрез внедряване и синергично използване на модули е създадена иновативна
технология за щанцоване, посредством размотаващо, изправящо и подаващо устройство.
Синергичното използване на технологиите повишава производителността на
заготвителните детайли се увеличава приблизително с 35-40%.

Проектирани, разработени и внедрени в производството, посредством софтуерен
продукт са:

1. Иновативна автоматична монтажна машина за заваряване на детайли чашка с
болт;

2. Иновативна автоматична монтажна машина за заваряване на детайли чашка/болт
с тръба;

3. Иновативна полуавтоматична опаковъчна линия.
4. Структурна компановка на иновативна автоматична опаковъчна линия.

Разработената конкурентно способна структурна компоновка на автоматична
опаковъчна линия за опаковане в опаковка на микро велпапе на цялостна опаковка
(комплект) и тяло на крак „Адилс“ с действителен такт τд = 4 s. За опаковането на изделие
“ADILS” производителността е 24 бр/min.

Разработена и програмирана е иновативна машина за залепване на кашони с тиксо
чрез софтуерна програма SCADA, която събира данните и ги препраща към други
периферни устройства. Също така показва действието на всички сензори и следи за
възникнали аларми и алармени събития.
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Глава 5

Бъдещи проекти

5.1.Иновативен Крак

Проекта за иновативен крак, представен на фиг.5.1 цели да се премахнат част от
съществуващите операции- щанцоване на детайл чашка, заваряване на чашка с покупен
болт, заваряване на чашка/болт с тръба за крак. Принципната схема при новият
иновативен крак е следният: На револверна глава се нарязва едра резба директно върху
външният диаметър на тръбата. По същият начин се нарязва резба и на щанцованата
провлачена пета. По този начин съединяването на двата детайла става чрез въртеливо
движение на тръба и пета.

Фиг. 5.1 Иновативен крак

5.2.Отдел за шатъл заваряване

На територията на завода е планувано да се изгради цех за автоматизирано,
роботизирано заваряне (Фиг. 5.2). С тази иновативна система за роботизирано заваряване
се постига висока продукция, минимални грешки и малък брой работна ръка. Принципът
на действие е следният:
 Залагат се детайлите на спътник с различна форма и големина;
 Придвижват се до първият свободен робот, като той сам си избира програмата за

заваряне според вида на детайла;
 След приключване на заваряването готовият детайл се придвижва до изхода и се

сваля от работник.
Системата за заваряване е разработена от фирма FANUC, която предлага перфектно

съчетани решения за автоматизация за по-ефективни производствени процеси. FANUC е
един от водещите световни производители на индустриална автоматизация с над 60
години опит в разработването на компютърно цифрово оборудване за управление,
повече от 27,5 милиона продукта, инсталирани по целия свят, и над 8000 служители.
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Промишлените роботи решават проблемите с автоматизацията и осигуряват успешни,
ефективни и съвременни решения.

Фиг. 5.2 Отдел за шатъл заваряване

5.3. Заключение

Благодарение на иновативните технологии, които е планирано да се внедрят се

намаляват операциите при технологичния процес на изработване на готовият детайл крак
за плотове за маси. Чрез внедряване на отдел за шатъл заваряване се увеличава
качеството и се намаля броя служители, които участват в процеса на заваряване.

И двете иновативни технологии допринасят за увеличаване на ефективността на
производството при производство на тръбна мебел.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съставен е обзор за производство на тръбни мебели и компоненти. Анализиран е
производствен процес на тръбна мебел през етапите му на развитие. Обърнато е
внимание на видове изделия, които са произведени, както и техният обем. На база на
съставените анализи се констатира, че изделията с най-голям обем производство са
краката за плотове на маси. От изключителна важност е запазването качеството на
произвежданата продукция, както и тяхното пакетиране и транспортиране. От
направеният анализ на опаковъчни продукти и технологии, спрямо изисквания за
качество на ИКЕА са избрани този тип продукти, които са най-удачни за автоматизиране,
екология и икономическа ефективност.

На база на направения анализ в глава 1 е обърнато внимание на технологичния
процес и суровина за крака на маси. Изделието е избрано поради автоматизационна
дружелюбност. Съставните му компоненти и монтажопригодността му са удачни за
автоматизиране на технологичния процес. Разгледани са четири варианта за
автоматизиране на технологичния процес. Изчислена е желаната и действителна
производителност. На база на критерии и фактори са избрани варианти 3 и 4, които
покриват желаното качество и обем.

На база маркетингови проучвания и повишени изисквания за опаковка на
изделията е необходима корекция на следните характеристики: размери, тегло, вид
опаковка и наименование. Съставени са подходи и методики, по които да се проектират
иновативни машини с повишена производителност, контрол на качеството, подобряване
на опаковката, повишаване на безопасността и намаляване на разходите за производство.

Представени са нови изисквания на опаковъчни материали, задоволяващи
нуждите на развиващият се свят. Описана е доставната суровина, използвана за
производството на новият вид изделие. На база на желана годишна производителност е
калкулиран теоретичен такт и е сравнен с действителния. Получената действителна
производителност и действителния такт отговаря на предварително зададените
критерии. Проектирани, изработени и внедрени в производството са четири броя
иновативни машини, които да отговорят на повишените изисквания. Иновацията на тези
машини се състои в синергично използване на модули, внедряване на индустрия 4.0 и
интелигентно управление на брака. Четирите иновативни машини са както следва:
автоматична монтажна машина за заваряване на чашка с болт; машина за лазерно
заваряване на тръба към чашка/болт; опаковъчна линия и структурна компоновка на
опаковъчна линия.

Полуавтоматична машина е проектирана и внедрена в производството за
автоматично залепване на кашони с готова продукция. По време на производствения
цикъл внедрените елементи от индустрия 4.0 дават възможност за: проследяване на
аларми и нередности по време на процеса; съставяне на база данни с информация за
произведено количество; съставяне и изпращане на отчет към облак. Отчетът съдържа
данни за мониторинг.

Иновативните технологии допринасят до намаляване на операциите при
технологичния процес. Използването им увеличава производителността, качеството,
намалява разходите, повишава безопасността и допринася за предпазването на околната
среда.
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П Р И Н О С И

Приносите в дисертацията имат основно научно-приложен характер и са както следва:

1. Анализирани и систематизирани са различните методи и средства за реализация
на процеси на щанцоване, заваряване и опаковане на тръбни изделия.

2. Обсъдени са съществуващи проблеми, решения и желани промени, касаещи
производството на тръбна мебел

3. Изследвани са влиянието на ИКТ върху методите за производство на тръбна
мебел.

4. Предложени са иновативни подходи и методики за проектиране на машини за
автоматично щанцоване на пета и чашка на крак за маса и за повишаване на
ефективността и производителността на автоматични машини за крака за маси.

5. Предложени са иновативни методики за повишаване на производителността на
опаковане.

6. Проектирана, разработена и внедрена в производството е иновативна
автоматична монтажна машина в два варианта.

7. Проектирана, разработена и внедрена в производството иновативна
полуавтоматична опаковъчна линия.

8. Предложена е структурна компановка на иновативна автоматична опаковъчна
линия.

9. Направени са експериментални разработки и симулации на различни методики в
индустриална среда.

10. Защитена е интелектуална собственост.
11. Разработените автоматични машини са съобразени с европейските стандарти.
12. Оказана е методологична помощ при усвояване на принципът им на работа
13. Повишено е качеството, обема и ефективността на произвежданата продукция
14. Резултатите от експериментите са верифицирани и анализирани с цел повишаване

качеството на продукцията и нейната производителност
15. Предложени са бъдещи проекти- Иновативен крак.
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