# СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р инж. Станчо Петков Петков,

**ИМСТЦХА – БАН (Институт по металознание, съоръжения и технологии с
център по хидро-аеродинамика – БАН), член на Научно жури, назначен
със Заповед 53/01.03.2022год. на Директора на ИИКТ-БАН**

на дисертационен труд

**на тема: „ИНОВАТИВНИ ТЕХНОЛОГИИ ЗА ПОВИШАВАНЕ
ЕФЕКТИВНОСТТА ПРИ ПРОИЗВОДСТВОТО НА ТРЪБНА МЕБЕЛ“**

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в научна област 5.
„Технически науки“ по докторска програма по научна специалност 02.21.07.
“Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“,
професионално направление 5.2 „Електроника, електротехника и автоматика“

автор на дисертационния труд:

**маг. инж. ПЕТЪР ПАВЛОВ ПАНЕВ**

Научен ръководител:

**Проф. д-р ДИМИТЪР КАРАСТОЯНОВ**

Дисертационния труд на маг. инж. Петър Павлов Панев е перспективно научно и научно-приложимо направление за проектирането на автоматични компютаризирани машини и използването на иновативни технологии-контролери, захранвания и оптимизиран софтуер за повишава надеждността и производителността на операциите при производство на компоненти и изделия от тръбна конструкция.

Становището си съм изготвил на основание Заповед № 53/01.03.2022 г. на Директора на ИИКТ и на базата на представените документи, включващи:

- Заявление вх. № / 18.01.2022 год., от маг. инж. Петър Панев докторант в задочна форма на обучение към ръководителя на секция РИУС доц. д-р Николай Стоименов

- Протокол № 13/22.12.2021 год. за отчисление от дистанционно заседание на Научният съвет на ИИКТ - БАН
- Декларация за оригиналност;
- Автореферат;
- Заповед за предзащита № 304/01.12.2021 год.;
- Удостоверение за положени изпити, съгласно индивидуален учебен план;
- Заповед № 53/01.03.2022 год. за утвърждаване на състава на научното жури;
- Публикации, свързани с темата на дисертационният труд;
- Дисертационен труд;
- Електронен носител с материали по процедурата.
- Списък на публикациите;
- Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ за образователна и научна степен „доктор“.

Процедурата за защита на дисертационният труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ е спазена и е в съответствие с действащите нормативни документи. Представените от кандидата материали са изготвени в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

Дисертационният труд е в обем от **133** страници, като включва увод, **пет** глави за решаване на формулираните основни задачи, списък на основните приноси, списък на публикациите по дисертацията и използвана литература. Цитирани са общо **100** литературни източници, Работата включва общо **101** фигури и **19** таблици. Номерата на фигурите и таблиците в автореферата съответстват на тези в дисертационния труд.

На основание заповед на Директора на ИИКТ, маг. инж. Петър Панев е зачислен за докторант в задочна форма на подготовка по професионално направление в научна област 5. „Технически науки“ по докторска програма по научна специалност 02.21.07. „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“, професионално направление 5.2 „Електроника, електротехника и автоматика“, със срок на обучение четири години.

С разработването на настоящият дисертационен труд, авторът си е поставил задача да разглежда проблеми, свързани с производството на тръбни мебели и компоненти, а именно щанцоване, заваряване и опаковане.

Изхождайки от всичко това, **основната цел** на дисертационният труд е да се изследва напредъка и да се инициира внедряването на нови технологии за повишаване ефективността и производителността на тръбна мебел посредством модерни изследователски методи и иновативни производствени средства.

В дисертационния труд са представени и анализирани съвременните методи за изследване и оценяване на потенциалните възможности и ефект.

Отчитайки извършения анализ и поставената цел са формулирани и изпълнени, следните задачи:

1. Детайлен обзор и анализ на различните методи и средства за щанцоване, заваряване и опаковане на тръбни мебели и компоненти.
2. Изследвани са съществуващи методи и средства за производство на тръбна мебел.
3. Проектирани са автоматични машини, които да повишат производителността и качеството на изделия за тръбна мебел.
4. На база на проектите са конструирани автоматични машини, които да повишат производителността на автоматични машини за крака за маси.
5. Предложени са подходи и методики за повишаване на ефективността и производителността на автоматични машини за крака за маси.
6. Проведени са експерименти и симулации на различни методики за проектиране и конструиране в индустриална среда.
7. Получените резултати са анализирани и апробирани.

Главната задача през близките години се явява не само същественото увеличение на внедряването в производството средства за автоматизация, но и качествени изменения на дейността в прехода от малки задачи и теми, към комплексни задачи и теми, изпълняващи пълното мехатронно и автоматично производство на изделията и тяхното опаковане .

**В ГЛАВА 1** е направен обзор, анализ и систематизация на завода за производство на тръбни мебели и компоненти; направен е внимателен и задълбочен анализ на съществуващи опаковки и автоматични машини и линии. Необходимо е да се обърне внимание на проблемите, възникващи при използването на опаковъчните материали. Маркетинговите проучвания на различните компоненти за опаковка имат добро влияние върху използваните иновативни технологии, както и самите дискретни процеси и операции при опаковане. **В ГЛАВА 2** са представени съществуващи методи и средства за производство на елементи за тръбна мебел: щанцоване на детайли и тяхното оформяне, заваряване и опаковането на цялостното изделие. Изследвана е степента на пригодност за автоматизационна дружелюбност и монтажопригодност. Изчислена е действителните и желаните производителност и тактове. Представени са различни структурно-компоновъчни варианти за опаковане на готовата продукция. **ГЛАВА 3** са съставени методики и подходи, по които се проектират иновативните машини, повишаващи производителността на тръбна мебел- ИАММ за заваряване на чашка с болт, ИАММ за лазерно заваряване на тръба към чашка/болт, АМЛ 4 за опаковане на всички компоненти за крак за маса „Адилс“ и програмира АМ за автоматично залепване на кашон тиксо. На база на съставените методики се изчислява желаната производителността на АМ; проектират се АМ според изискванията за геометрична точност, нормативните изисквания за обезопасяване на оборудване при механични опасности и софтуерната програма за чертане Solid Works; спазени са всички условия за безопасност при експлоатацията; избрана е апаратура, по която се проектира автоматизирано палетизиране на крака за маси.

**В ГЛАВА 4** са изложени постигнатите резултати след конструирането на автоматичните машини за заваряване на чашка с болт, лазерно заваряване на тръба към чашка/болт и опаковане на всички компоненти за крак за маса „Адилс“. Изчисляват се желаната и действителната производителност на АМ и такт на производствения процес.

**В ГЛАВА 5** са представени бъдещите проекти за развитие на ЗПТМК.

## НАУЧНИ И НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Приносите в дисертацията имат основно научно-приложен характер и са както следва:

1. Анализирани и систематизирани са различните методи и средства за реализация на процеси на шанцоване, заваряване и опаковане на тръбни изделия.
2. Обсъдени са съществуващи проблеми, решения и желани промени, касаещи производството на тръбна мебел.
3. Изследвани са влиянието на ИКТ върху методите за производство на тръбна мебел.
4. Предложени са иновативни подходи и методики за проектиране на машини за автоматично шанцоване на пета и чашка на крак за маса и за повишаване на ефективността и производителността на автоматични машини за крака за маси.
5. Предложени са иновативни методики за повишаване на производителността на опаковане.
6. Проектирана, разработена и внедрена в производството е иновативна автоматична монтажна машина в два варианта.
7. Проектирана, разработена и внедрена в производството иновативна полуавтоматична опаковъчна линия.
8. Предложена е структурна компоновка на иновативна автоматична опаковъчна линия.
9. Направени са експериментални разработки и симулации на различни методики в индустриална среда.
10. Защитена е интелектуална собственост.
11. Разработените автоматични машини са съобразени с европейските стандарти.
12. Оказана е методологична помощ при усвояване на принципът им на работа
13. Повишено е качеството, обема и ефективността на произвежданата продукция

14. Резултатите от експериментите са верифицирани и анализирани с цел повишаване качеството на продукцията и нейната производителност

15. Предложени са бъдещи проекти- Иновативен крак.

## **КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ**

Критични бележки, които да поставят под съмнение достоверността на представените в дисертационният труд резултати и отбелязаните по-горе приноси нямам.

Имам някои бележки, които следва да се разглеждат предимно като препоръки за бъдещата научна и публикационна дейност на автора. Те се отнасят най-вече до допуснати пропуски и неточности в изложението на дисертационният труд.

Необходима е по-голяма прицизност по отношение на изразните средства, термини и определения, свързани със спецификата на разглежданата област. Така например, многословието, дългите изречения, понякога не до там ясните формулировки са естествени пропуски, присъщи на младите учени.

Кандидата има достатъчен брой научни публикации по темата на дисертационния труд, докладвани на авторитетни международни форуми и публикувани в значими издания.

От всички 7 научни труда, свързани с дисертацията, говори, че приносите в дисертацията са основно негова заслуга. Като цяло считам, че авторът на дисертационния труд добре познава състоянието на проблемите, свързани с обекта на изследване.

Препоръчвам на маг. инж. Петър Павлов Панев да прояви по-голяма активност за публикуване на резултатите в научни издания с импакт фактор.

Горните забележки по никакъв начин не намаляват стойността на представените материали, които определено впечатляват и очертават една задълбочена научна и изследователска дейност.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение смятам, че извършената комплексна научно-изследователска работа е реализирана в условията на „Завод за производство на тръбни мебели и компоненти“ в гр. Ловеч за фирма ИКЕА International Group of Sweden AB.

Дисертационна работа, представлява несъмнено творческо постижение, което като тематика, реализация и теоретични и научно-приложни приноси и обобщения има своето безспорно значение.

Претенциите за научните приноси са обосновани и отговарят на действително постигнатото.

Дисертационния труд е написан на грамотен технически и стилизиран език, добре оформен и илюстриран.

Считам, че представеният ми за рецензиране дисертационен труд на тема: *„Иновативни технологии за повишаване на ефективността при производството на тръбна мебел“*, отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ и правилника за неговото приложение и позволява да се квалифицира като завършена, съдържаща решения на сложна научно-техническа задача, имаща важно практическо значение.

Анализът и оценката на дисертационния труд и значимостта на съдържащите се в него научни, научно-приложни и приложни приноси за теорията и практиката, ми дават основание да предложа нейният автор **маг. инж. Петър Павлов Панев** за присъждане на образователна и научна степен **„доктор“** в научна област 5. „Технически науки“ по докторска програма по научна специалност 02.21.07. „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“, професионално направление 5.2 „Електроника, електротехника и автоматика“

София, 20.03.2022 г.

Подпис
/

На основание

ЗЗЛД